SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

COMUNICADO nº 004/2021- Equipe Alfa

Á Divisão de Segurança e Disciplina

Data do comunicado: 20/05/2021

Data e horário da ocorrência: 20/05/2021  -  6h00

Assunto: Fuga

Local da Ocorrência:  cub. 999 - Galeria D

Presos envolvidos:

DONIZETE SILVA – Pront. 123.456;

JOÃO BARROS – Pront. 654.321;

AMARILDO ANTAS – Pront. 123.654;

 DEUCI DEVIL pront. 654.123

Servidores: Lucas Anjos, Gabriel de Jesus

Os policiais penais  Lucas  e gabriel,  na contagem das 06 horas da manhã,

observaram que na cela  999 da galeria  D,  onde deveria  haver  quatro  detentos,

contava com apenas dois,  não estando ali  os presos  DONIZETE SILVA – Pront.

123.456 e JOÃO BARROS – Pront. 654.321. Ato contínuo, os servidores reportaram

ao inspetor Getúlio que, no mesmo instante, foi conferir as paredes do cubículo, que

dava para o pátio próximo aos muros. O inspetor visualizou, então, um buraco na

parede da cela 999, bem como cobertores em cima dos arames no muro que dava

acesso à rua. Neste lado do pátio não há câmeras de vigilância, de modo que é

impossível visualizar quaisquer movimentações que possam ocorrer ali.    Com o

intuíto  de  esclarecer  o  ocorrido,  os  policiais  Lucas e  Gabriel deram  seus

depoimentos – que constam nas declaraçoes anexas -   elucidando que,  mesmo

tendo permanecido na quadrante da galeria por toda a noite, não ouviram nenhum

barulho suspeito. Por conseguinte, pela manhã ao vistoriarem a cela encontraram

partes  de um RQ(aquecedor  d’água)  com o qual  os  fugitivos  puderam raspar  a

parede  até  o  fato  consumado.  Segundo  os  presos  AMARILDO e  DEUCI, os

evadidos utilizaram tal artefato pelo fato de não fazer barulho na execução do ilícito.

Os Servidores estáo à disposição desta Chefia para maiores esclarecimentos.

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

Em  síntese,  ao  serem  inquiridos,  os  detentos  AMARILDO e  DEUCI

declararam que não se envolveram nos preparativos da fuga e foram ameaçados de

morte se porventura viessem a delatar os colegas de cela. Em virtude do ocorrido,

os  dois  detentos  foram  encaminhados  ao  isolamento  e  estão  a  disposição  da

DISED.

Getúlio Vargas
Inspetoria de Segurança

/ENV

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

DECLARAÇÃO

Eu, Lucas Anjos, Rg 99.999-99, declaro para os devidos fins legais, que no

dia 20/05/2021 às 06h00 da manhã, ao fazer a contagem na cela 999 da galeria D,

observei  que faltavam os detentos  DONIZETE SILVA –  Pront.  123.456 e  JOÃO

BARROS  –  Pront.  654.321.  Indaguei  os  presos  AMARILDO DANTAS  –  Pront.

123.654 e  DEUCI DEVIL pront. 654.123 sobre o ocorrido, os quais reportaram que

os colegas haviam se evadido. A fim de vistoriar a cela, retiramos os dois detentos e

fizemos  uma  geral,  de  modo  que  foi  encontrado  a  parte  de  ferro  de  um  RQ

(aquecedor de água), com que os evadidos puderam fazer o buraco na parede.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

 Eurásia-Pr, 20 de maio de 2021.

Lucas Anjos
Policial Penal

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

DECLARAÇÃO

Eu, Gabriel de Jesus, Rg 99.999-99, declaro para os devidos fins, que no dia

20/05/2021  às 06h00 da manhã, o policial Lucas ao fazer a contagem na cela 999

da galeria D, notou que faltavam os detentos DONIZETE SILVA – Pront. 123.456 e

JOÃO BARROS  – Pront. 654.321. Indagamos os presos  AMARILDO DANTAS –

Pront.  123.654 e  DEUCI DEVIL -   pront.  654.123 ,  os quais reportaram que os

colegas  haviam  se  evadido.  Após  retirar  os  detentos,  vistoriamos  a  cela  e

encontramos partes do ferro de um RQ (aquecedor de água), com que os evadidos

puderam fazer o buraco na parede.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

 Eurásia-Pr, 20 de maio de 2021.

Gabriel de Jesus
Policial Penal

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

FOTO 01

Parte de RQ (aquecedor de água) utilizado - cub. 999 – gal.D

Referente comunciado 004/2021

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

FOTO 02

Buraco feito pelos detentos para fuga- cub. 999 – gal.D

Referente comunicado 004/2021